² 'Marceus'; *M. et Ar.*

³ So severely was the interdict enforced, that it was not till the

following year that archbishop Langton gave permission to the monks of Canterbury to celebrate the divine mysteries once a week; Rog. Wend. iii. 226.

Thomæ prædecessoris sui vestigia imitatus. **Otho dux¹** *Saxoniæ*, regis Angliæ ex sorore nepos, regnum Alemanniæ pacifice obtinuit. **Philippo duce** *Sueviæ*, qui cum Othoni diu contenderebat de imperio, a Landecravio Turangiæ interfecto. **Joannes de² Brennia** in regem *Jerusalem* coronatur. Obierunt **Philippus Dunelmensis et Galfridus³ Cicestrensis** episcopi.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MOIX.	INNOCENTII III. 11.	OTTHONIS IV. 11.	PHILIPPI II. 28.

JOANNIS
10.

JOANNI regi Angliæ natus est filius secundus, ^{Mixed events.} in vigilia Epiphaniæ, quem in fratri sui memoriam appellavit Ricardum. Hoc anno idem rex apud Merleberge ⁵comitum et baronum aliorum de se tenentium per totam Angliam suscepit fidelitates et homagia iterato. Hoc anno ex præcepto regis de palatio Westmonasterii juxta Londonium usque Northamptoniam scaccarium est translatum. Audito autem quod Willelmus rex Scotorum filiam suam comiti Boloniensi junxisset connubio, quia irrequisito suo assensu factum fuerat, aegre tulin. Propter quod circa festum Mariæ Magdalenæ, coadunato copioso exercitu, usque Berewicum processit, bello aggredi regem Scotorum disponens; sed illico reformata pace, acceptis duabus filiabus regis Scotiæ obsidibus, in Angliam rediit proposito immutato. Otho rex Romanorum, in Italianum veniens, imperialem benedictionem ab Innocentio recepit; qui statim cum Romanis pugnam habuit, et contra voluntatem domini papæ regnum in-

¹ *Saxonum*; *M. et Ar.*

² *concertavit*; *Ar.*

³ *Bruna*; *M. et Ar.*

¹ *Castrensis*; *D'A.*

² *comitum, baronum, aliorumque de se tenentium*; *M. et Ar.*

travit Apuliae, auferens illud regi Siciliae **Frederico**. Crux contra Albigenses de mandato domini papæ in Francia praedicatur. ¹Multitudo igitur Gallicorum contra fidei refugas profecta, adjuncto sibi comite Tholosano, ²Viterim primo ac deinde Carcasonam obsident et expugnant. Moxque reversuri ad propria, comitem Montisfortis Simonem, virum armis strenuum et consilio discretum, toti præficiunt regioni. Cui admodum familiaris erat beatus Dominicus, propter communem zelum adversus hæreticorum perfidiam; contra quos ille materiali gladio, iste spirituali qui est verbum **Dei**, assidue dimicabant. Hugo Wellensis archidiaconus, germanus **Jocelini Bathoniensis**, fit Lincolniensis episcopus.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCX.	INNOCENTII III. 12.	OTTHONIS IV. 1. 12.	PHILIPPI II. 29.

Innocentius III. excommunicates the emperor of Germany and the king of England.

John subjugates Ireland.

INNOCENTIUS papa in Othonem imperatorem, ecclesiæ Romanæ rebellem, excommunicationis sententiam fulminavit, principesque Teutoniæ ab ejus fidelitate absolvit; ac ne quis eum imperatorem appellaret interdixit sub interminatione anathematis. Excommunicavit etiam Joannem, regem Angliae, pro eo quod archiepiscopum Stephanum ad suam ecclesiam accedere non permisit. Joannes vero rex eodem anno circa festum S. Joannis Baptistæ profectus in Hiberniam, expulit inde Hugonem de Laci, et in suam ditionem rededit totam terram, Catholo rege Connaciæ triumphato. Judæi per totum regnum Angliae captivantur, et bonis eorum omni-

¹ 'Multi Gallicorum etc. profecti; M. et Ar.' ² For 'Biterias; D' Achery.

Beziers.

bus confiscatis, de terra sub edicto publico expelluntur.

His temporibus claruit in territorio Belvaciensi ^{Elinandus flourishes.} **Elinandus monachus**, qui chronicam ab initio mundi usque ad tempus suum diligenter conscripsit: edidit et duos libros, unum de Regimine Principum, et alium quem de Planetu ^{Monachi} voluit appellari. **Henricus Græcorum imperator**, coadunato exercitu, terram pervagans, resistentes subjecit, et subjectos pacifice vivere coegit; dominationis suæ terminos undique amplians et dilatans. **Joannes rex Angliae**, de Hibernia quarto calendas Septembris prospere reversus, de abbatiis aliquis religiosorum dominibus, et præcipue Cisterciensium, exegit tallagium nimis grave.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCXI.	INNOCENTII III. OTHONIS IV. 13.	PHILIPPI II. 30.	JOANNIS 12.

OTHONE auctoritate apostolica condemnato, ^{Affairs of the empire.} principes Alemanniæ **Fredericum regem Siciliae**, **Henri** quondam imperatoris ex sorore **Constantia** nepotem, filium **Wilhelmi** quondam regis **Siciliae**, in regem ^{eligunt} Romanorum; qui **Romam** veniens, honorifice suscipitur, et transensis **Alpibus** Alemanniam ingressus, apud **Maguntiam** in regem Alemanniæ coronatur. **Rex Angliae** **Joannes Galenses** rebellantes subegit, qui nihilominus resumptis viribus iterum eodem anno Angliam infestabant. **Nuntii** mituntur in Angliam a papa **Innocentio Pandulphus et Durandus**, ut si quo modo possent, pacem inter regem et archiepiscopum procurarent. Eo-

¹ 'expellente'; *M. et Ar.*
² 'Elinandus'; *M. et Ar.*

¹ 'Monachi lapsi'; *M.*
² 'elegerunt'; *Ar.*

dem anno sub edicto publico prælati et clericis, qui cedentes malitia temporum Angliam deseruerant, ad propria revocantur: castrum vero Londoniensis episcopi, quod ¹Scorteforde dicitur,

Alexander of Scotland is knighted by king John.

militaribus armis accingitur. Innocentius papa, videns regem Joannem ecclesiastica disciplina nullatenus emolliri, scripsit regi Francorum, et aliis principibus ²conterminis, ut regem Angliae inquietarent, quatenus saltem per hujusmodi fractus exercitium rigorem animi conceptum remitteret, et ad Romanae ecclesiae obedientiam rediret tædiis et angustiis undique molestatus.

Rex quidam Saracenorum, ³Meramomelinus dictus, fines Hispaniae cum magno est ingressus exercitu; contra quem rex Castellæ, venientibus ei in adjutorium regibus Aragonum et Navarræ, procedens, prælio commisso, favente Domino, victoriam obtinuit et triumphum: in cuius pompa rex Aragonum lanceam et vexillum Meramomelini Romam misit, quæ usque hodie in beati Petri apostoli basilica reservantur. Ferrandus, filius regis Portugalie, uxorem accepit filiam Baldewini imperatoris Constantinopolitani, Flandriæ comitissam.

D. S. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCXII.	INNOCENTII III. 14.	FREDERICI II. 1.	PHILIPPI II. 31.

SUBORTA inter regem Francorum Philippum et Reginaldum Bolonie comitem discordia, comes de terris suis expellitur, et de regno Franciæ auctoritate regia exbannitur. Philippus etiam

¹ 'Forte' forde; *M. et Ar.*

² 'cum terminis'; *M. et Ar.*

³ 'Moromomelinus'; *M.*; 'Mo-

ramomelinus'; *Ar.* Mohammed

Alnassir. The battle here alluded

to was that of Navas de Tolosa.

rex, convocata ¹Suessionis concione procerum, tractare cœpit de transfretando in Angliam ad bellandum regem Joannem; quod ipse ²titulo justitiae, eo quod esset rebellis ecclesiæ, et a suis odio habitus, colorabat. Rex autem Joannes eodem anno exercitum duxit in Walliam, ³repressisque Wallensium incuribus, revertitur, circa festum Assumptionis Virginis gloriae, in Angliam. Eodem tempore cœperunt barones a rege Joanne deficere, prætendentes libertates eis debitas minime conservari; de quibus per regem acti sunt in exsilium Robertus filius Walteri, et Stephanus Ridel, qui in Galliis morabantur. Galfridus vero de Norwico apud Notingham carceri mancipatur. Hi tres creduntur fuisse contra regem capitanei factionis.

Hoc anno beatus Franciscus, natione Tuscus, de civitate Assisii, post lasciviam juvenilis ardoris et negotiorum sacerdotalium vanitates, mente compunctus abiit, et venditis universis quæ habuit, pecuniam cuidam ad ecclesiæ suæ reparationem obtulit sacerdoti; quam cum ille ⁴renueret abjiciens, CHRISTO in paupertate voluntaria servire decrevit. Ab hoc anno conversionis beati Francisci institutio ordinis Fratrum Minorum, cuius ipse fundator exstitit primusque minister, incipit annotari. ⁵Malgerus Wigorniensis apud Pontiniacum obiit.

The French king mediates the invasion of England.

The barons begin to revolt from John.

Conversion of St. Francis of Assisium.

who institutes the order of Friars Minor.

¹ 'successionis intentione'; *M.* et *Ar.*

⁴ 'removeret'; *D'A.*

² 'spe justitiae quod esset'; *Ar.*

⁵ He and the bishops of London and Ely were the three appointed by the pope to publish the interdict; *supra*, ad ann. 1208.

³ 'pressisque'; *M.* et *Ar.*

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCCXIII.	INNOCENTII III. 15.	FREDERICII II. 2.	PHILIPPI II. 32.	JOANNIS 14.

The king of France prepares to invade England;

but, his fleet being destroyed by the English,

he returns to Paris.

John, being oppressed by his barons,

PHILIPPUS Francorum rex, coadunato navigio apud ¹Calesium, perpendens Ferrandum Flandrenium comitem regi Anglorum favere, divertit in Flandriam, ut, ea prius subjugata, liberius deinde Angliam occuparet. Interim Joannes rex Angliae copiosa classe navium parata, et præpositis eidem Willelmo de Longa-spata Saresberiensi, Reginaldo de ²Dammartino Boloniensi comitibus, ac nobili viro Hugone de Novavilla cum viris navalibus belli peritis, transmisit eam in Flandriam, ut regis Francorum navigium ³destruerent, et ipsum ab impugnatione comitis Flandrensis impedirent. Ingressi igitur prædicti nobiles portum ⁴Damonis cum classe sua, totam fere multitudinem navium ⁵Gallicarum, victualibus onustarum et armis, in Angliam abduxerunt. Rex autem Francorum, tam subito consternatus eventu, ⁶relictas (timens ne in usum cederent adversariorum) in ira vehementi præcepit comburi, et acceptis de Gandavo obsidibus, villisque quibusdam redditis, versus Parisios dirigit iter suum.

Joannes rex Angliae videns barones suos contra se insurgere, utpote qui cum rege Francorum per litteras suas ligias fecerant, spondentes regnum Angliae Lodovico filio regis ejusdem, offensamque domini papæ super se de die in diem aggravari, flexus est animo, et in primis archiepiscopum Stephanum ad suam permisit sedem

¹ 'Galerium ;' *D.A.* : 'Calo-sium ;' *M. et Ar.*

² 'Samartino ;' *M.*

³ 'destrueret, and at the end of the sentence 'impediret ;' *M.*

⁴ 'Damme ;' *Ar.*

⁵ 'galearum ;' *Ar.*

⁶ 'pauculas naves relictae ;' *Ar.*

accedere, ac libere in omnibus fungi sibi debita dignitate. Cupiens etiam contra hostes tam domesticos quam extraneos ecclesiastica protectione muniri, procurante Pandulpho, apostolicae sedis legato, totum regnum suum Angliae et Hiberniae Deo et beato Petro apostolo, ejusque vicario Catholicio Innocentio papae tertio, successoribusque Catholicis, in remissionem peccatorum suorum totiusque generis sui, in mille marcas, scilicet pro Anglia septingentis, et pro Hibernia trecentis constituit censuale, superque hoc chartam suam fecit subscriptum continentem tenorem :

offers to become tributary to the pope.

' Joannes DEI gratia rex Angliae, dominus IIIrd letter
Hiberniae, dux Normanniae et Aquitaniae, comes to pope
Andegaviae, omnibus sanctae matris ecclesiae filiis,
ad quos præsens scriptum pervenerit, salutem.
Universitati vestrae notum fieri volumus, quod
cum DEUM et matrem nostram sanctam ecclesiam in multis offendimus, et propter hoc plurimum indigere divina misericordia noscamur,
nec quid digne offerre possimus pro satisfactione
Deo et ecclesiae debita facienda, nisi nos ipsos
habeamus et regna nostra, volentes humiliari pro
Illo qui se humiliavit pro nobis usque ad mortem,
gratia Spiritus Sancti inspirante, non vi
inducti vel timore coacti, sed nostra bona spontaneaque voluntate, ad optimum consilium baronum nostrorum, offerimus et libere concedimus
Deo et sanctis apostolis suis Petro et Paulo, et
sanctæ Romanae ecclesiae matri nostræ, ac domino nostro papæ Innocentio, ejusque Catholicis
successoribus, ² totum regnum Angliae et totum

¹ ' subscriptum tenorem continentem ;' *M.* et *Ar.*; an inversion very common in these MSS., but which we have but rarely noticed.

² ' totum regnum Angliae ;' omitted in *M.*, but inserted in the margin of *Ar.*

King John's
letter to the
pope.

regnum Hiberniae cum omni jure et pertinentiis suis, pro redemptione peccatorum nostrorum, et totius generis nostri, tam pro vivis quam pro defunctis, et amodo illa a Deo et ecclesia Romana, tanquam feodarius, recipientes et tenentes in praesentia prudentis viri Pandulphi, domini papae subdiaconi et familiaris; fidelitatem exinde domino papae prædicto Innocentio, ejusque successoribus Catholicis, et ecclesiae Romanæ, secundum subscriptam formam, et homagium ligium eidem fecimus, sicut in præsentia domini papae faciemus, coram eo quandocunque esse poterimus. Successores nostros de uxore nostra in perpetuum obligantes, ut simili modo ¹pontifici qui pro tempore fuerit, et ecclesiae Romanæ sine contradictione debeant fidelitatem præstare, et homagium recognoscere.

Ad indicium hujus perpetuae nostræ obligationis et concessionis volumus et stabilimus, ut de propriis et specialibus reditibus prædictorum regnum nostrorum pro omni consuetudine, quam pro ipsis facere debemus, salvo per omnia denario S. Petri, ecclesia Romana mille marcas sterlingorum percipiat annuatim: primo in festo S. Michaelis quingentas, et in Pascha quingen-
tas; septingentas pro regno Angliæ, et trecentas pro regno Hiberniae: salvis nobis, et heredibus nostris, justitiis, libertatibus, et regalibus nostris. Quæ omnia ²[sicut] supradicta sunt, rata esse volentes, et perpetua atque firma, obligamus nos et successores nostros contra non venire; et si nos vel aliquis successorum nostrorum hoc attentare præsumperit, quicunque fuerit ille, nisi admonitus resipuerit, cadat a jure regni.

¹ 'summo pontifici,' *M. et Ar.* | MSS., is supplied from Rymer,

² This word, omitted in all the | i. 176.

'Et ut charta obligationis et concessionis nos- træ semper firma permaneat :'

King John's letter to the pope.

'Ego Joannes DEI gratia rex Angliæ, dominus Hiberniæ, dux Normanniæ et Aquitaniæ, comes Andegaviæ, ab hac hora et in antea ero fidelis DEO et beato Petro, et ecclesiæ Romanæ, et domino papæ Innocentio, successoribusque ejusdem Catholice intrantibus; nec ero in facto, dicto, consensu, consilio, ut vitam perdant vel membra, vel mala capiantur captione. Eorum damnum si scivero impediā, et removere faciam si potero; alioquin eis quam citius potero intimabo, vel tali personæ dicam, quam eis credo pro certo dicturam. Consilium quod mihi tradiderint per se, vel per nuntios suos, vel per litteras suas, secretum tenebo, et ad eorum damnum nulli pandam me sciente. Patrimonium beati Petri, et specialiter regnum Angliæ et Hiberniæ, adjutor ero ad tenendum et defendendum contra omnes homines pro posse meo. Sic me DEUS adjuvet, et haec sancta evangelia.² Teste meipso apud domum militiae Templi juxta Dovoriam, anno regni nostri quarto-decimo.'

His peractis, Joannes rex a sententia excommunicationis absolvitur publice in ecclesia ca-

John is absolved from excommunication.

¹ After giving the date, and the list of witnesses, Roger of Wendover divides this deed into two, premising to the second part 'Charta itaque regis in scriptum, ut dictum est, redacta, tradidit eam rex Pandulpho Romanum papæ deferendam; et continuo, cunctis videntibus, homagium fecit subscriptum, Ego Joannes,' etc.

² This deed was publicly given at St. Paul's, London, Oct. 3, 1213, in the fifteenth year of John's reign; Rymér, i. 176.

See D'Achery, Spicilegium, iii. p. 579. Roger of Wendover dates it the 15th May, in the fourteenth year of his reign, on the eve of the Ascension (iii. 234), which is correct as far as the year of his reign is concerned; for, as John's regnal years are reckoned from a moveable feast, they varied in duration accordingly. The Ascension, however, fell that year on the 23rd of May. Sir H. Nicolas, Chronol. Hist. 325. See Dr. Lingard's note on this deed, iii. 33.

thedrali Wintoniensi, præstita juratoria cautione de restitutione ablatorum tam clericis quam laicis facienda, et recipiendis omnibus in plenam gratiam et amorem. Exinde Pandulphus ¹ legatus, in Galliam transiens, Francorum regi Philippo sub anathematis interminatione prohibuit, ne transiret in Angliam, ² seu regem Angliæ jam reconciliatum ecclesia, quo minus regnum suum pacifice possideret, aliquatenus per se vel per alios infestaret. Duravit tamen adhuc interdictum in Anglia, clero illud relaxari nolente, quousque de ablatis satisfactum esset ad plenum.

He recovers
some of his
Norman
castles.

Joannes rex eodem anno transfretans, suscep-tus est honorifice in Rupella. Nec multo post, reconciliatis sibi comite Marchiæ et Galfrido de Laudunano cepit urbem Andegavensem, et cas-trum quod dicitur Bellum-forte, aliasque munitiones quamplures. Turba militum ejus trans Ligerim missa ad praedandum, Robertum comitis Drocaram filium, et milites quatuordecim cum eo in armis, sibi occurrentes cuperunt.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM
MCCXIV. 16.	INNOCENTII III. 3.	FREDERICI II. 33.	PHILIPPI II. JOANNIS 15.

JOANNES rex, impetratis a sede apostolica quinque annorum induciis super restitutione ablatorum, ita quod singulis annis ³ usque ad complementum una pecuniae portio solveretur, in-vito clero relaxationem obtinuit interdicti, quod jam sex annis, mensibns tribus, et diebus septem et decem duraverat. Urbem vero Andegaven-sium, quam nuper cuperat, usque ad Medianam

¹ 'legatus in Angliam'; *Ar.*

² 'neu'; *D'A.*

³ 'usque complementum'; *M.*

fortissimo muro cinctus. Exinde progressus ulterius, castrum quod Rupes-Monachi dicitur, a Willelmo de Rupibus, Andegaviae marescallo, ob tuitionem itineris constructum, obsedit; sed supervenientis Lodovicus regis Francorum primogenitus cum exercitu valido, obsidionem dissolvi coegerit, discedentiumque cum celeritate papilio-nes et alia utensilia¹ [bellica] occupavit. Urbs Andegavis regi Anglorum infida Lodovico se reddidit, qui muros ejus, noviter constructos a rege, ad solum diruens complanavit. Attendens autem Anglorum rex Pictavenses et Andegavenses plus parti Gallicorum quam suae favere, in treugas quinquennales, a rege Franciae per Robertum domini papae legatum et Ranulphum comitem Cestriae impetratas, consensit. Eodem anno Otho, ab imperio judicio ecclesiae depositus, associatis sibi duce Brabantiae ac comitibus nonnullis, cum Philippo rege Francorum apud Bovinas congressus, et inferior factus, suae saluti consuluit fugiendo. Capti sunt a Gallicis in hoc praetorio comites Ferrandus Flandrensis, Willelmus de Longa-spata Saresberiensis, et Reginaldus de Dammartino Boloniensis, et alii multi milites et barones.

Obiit Willelmus de Glanvile, episcopus Roffensis: Ricardus decanus Sarum in² Cicestrensem, et Walterus cancellarius regis in Wigorniensem episcopos consecrantur.

D. N. J. C.	F. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGIORUM
MCCXV.	INNOCENTII III. FREDERICI II. 17.	PHILIPPI II. 31.	JOANNIS 16.

Otho adversante sibi fortuna post bellum quod ad Bovinas commissum est, in Saxoniam Repentance and death of Otho.

¹ This is from Ar.

² "Cistrensem;" D'A.

reversus, privatam vitam toto aeo suo duxit in ducatu, qui sibi jure hereditario competebat. Tandem dysenteriae morbo laborans, convocatis episcopis alioque clero, instanter cum lacrymis absolutionem super sua rebellione petiit et accepit. Miles quidam Angliens, dictus Joannes de Bonavilla, qui sub isto Othoni pluribus militaverat annis, saepe de illo cum magna devotione referre solebat, quod cum instante morte viaticum recipere (quia nihil retinere poterat) non auderet, tamen corpus CHRISTI ad instantiam ejus, ut illud videret, allatum humiliiter adoravit : ¹ et cum quasi amplexaturus brachiis expansis, nudato pectori approximaret, hostia illa in loco ubi cor latuit, subito facta apertura, intravit prosiliens de manibus sacerdotis, et absque omni cicatricis vestigio reclusus est locus, sieque decumbens spiritum reddidit.

Frederick
is again
crowned
king of the
Romans.
July 25.

Fredericus Siciliæ rex, qui ²ad jussum Innocentii papæ Maguntiæ in regem Romanorum fuerat coronatus, audita fuga Othonis apud Bovinas, collecto exercitu de partibus Sueviæ ubi tunc morabatur, Aquisgranum contendit, et civitatem obsidens tandem cepit ; et in eadem octavo calendas Augosti in regem Romanorum iterum coronatur.

The barons
rise against
king John.

Joannes rex Angliæ una cum comitibus Cestriae, ³Derbeyæ, aliisque nobilibus, crucem accepit a Willelmo Londonensi episcopo in ecclesia S. Pauli ; verum adversante fortuna non licuit ei tam utili vacare proposito, insurgentibus contra eum baronibus suis post Pascha, eo quod libertates et jura ab eo petita, et ut dicebant promissa, ⁴non persolverit nec impleverit in effectum :

¹ Hall's emendation : 'et tum ;'
Cod. Reg.
² 'jussu ;' *M. et Ar.*

³ 'Derby ;' *M.*
⁴ 'non persolvit, nec impleverat ;' *M.:* 'vel impleverat ;' *Ar.*

unde et per quendam canonicum regularem ipsum diffidarunt apud Redingiam, tertio nonas Maii. **Joannes rex** Willelmum de Longa-spata, comitem Saresberiensem, a Gallicis captum, mutatione Roberti filii comitis Drocarum redemit, licet ex quibusdam causis hoc prius facere renuisset. Civitas Londoniarum, a rege desiciens, decimo sexto calendas Julii se transtulit ad barones. Rex Joannes multos de baronibus et militibus in castro Roffensi, quod sibi post aliqualem obsidionem redditum fuerat, cepit, et ad castrum insigne de Corf captivos transmisit. Barones Lodovicum, regis Francorum filium, in suum subsidium evocant, eidem, rege Joanne expulso, regnum Angliae promittentes. Eodem anno mense Septembri multi viri nobiles Brabantini et Flandrenses, profusis regis Anglorum stipendiis allecti, volentes transfretare in Angliam, passi naufragium inter fluctus periclitantur marinos.

Hoc anno mense Novembri sub papa Innocentio Lateranense celebratur concilium,¹ in quo lata est sententia ²excommunicationis in omnes, qui regem Angliae satagebant de regno suo modo quolibet exturbare. Raymundus comes Tholosanus, cum filio suo Raymundo, pravitate pollutus hæretica condemnatur; quem postmodum rex Francorum expugnans, Tholosanum obtinuit comitatum. Libellus de Trinitate, quem abbas Joachim contra magistrum Petrum Lombardum Parisiensem episcopum edidit, reprobatur. ³Dannatus est et Amalricus quidam, cum sua doctrina impia et perversa. Asseruit namque ideas in mente Divina et creare, et creari; ideoque DEUM

London
revolts from
the king
June 26

The fourth
council of
Lateran.

¹ The twelfth General and fourth council of Lateran. Consult Baron. xx. 373 et seq.

² "excommunicationis;" omitted in *Ar.*

³ "Dannatur;" *D'A.*

The pernicious doctrine
of Almarie
condemned.

dici finem omnium, quod omnia sunt reversura in Eum, ut in Deo immutabiliter quiescant, et unum individuum in Eo atque incommutabile permanebunt: et sicut alterius naturae non est Abraham, alterius Isaac, sed unus ac ejusdem; sic dixit omnia esse unum, et omnia esse Deum. Dixit enim Deus esse essentiam omnium creaturarum, et esse omnium. Iterum dixit, quod sicut lux non videtur in se, sed in aere; sic Deus nec ab homine, nec ab angelo videbitur; sed tantum in creaturis. Iterum asseruit, quod si homo non peccasset, in duplicem sexum partitus non fuisset, nec generasset, sed eo modo quo angeli multiplicati sunt, multiplicati fuissent et homines. Et quod post resurrectionem uterque sexus adunabitur, sicut (ut asserit) fuit prius in creatione: et talem dixit Christum fuisse post resurrectionem. Qui omnes errores inveniuntur in ¹libro, qui intitulatur ²Peri Physeos; qui liber Parisiis ponitur inter alios libros damnatos. Iste Amalricus Parisiis cum suis sequacibus fuit combustus. Dixerit etiam inter alia, quod in caritate constitutis nullum peccatum imputabatur, unde sub tali specie pietatis ejus sequaces omnem turpitudinem committebant.

St. Dominic. Instante tempore, quo praelati ad hoc concilium se parabant, civis quidam Tholosanus, nomine Petrus, se et domos suas aedificiis spectabiles, quas habebat juxta castrum, beato Dominico obtulit, ut in eis cum sibi adhaerentibus habitaret. Fulco vero Tholosanus episcopus, fidei zelator eximus, sextam partem decimarum,

¹ Namely, that of Joannes Scotus, abbot of Ethelney, though Scotus Erigena, intituled *περὶ φύσεων μερισμοῦ*. Mabillon asserts that Joannes Erigena is a different person from Joannes

Scotus, abbot of Ethelney, though William of Malmesbury confounds the two. See E. H. S. Ed. vol. i. pp. 186-190.

² 'Peri Physeon;' *M. et Ar.*

de consensu capituli, beato Dominico et suis, qui jam moribus religiosorum se cœperant conformatre, dedit, ad libros et alia necessaria: sperans se de eis habiturum fideles fidei pugiles ad hæreses extirpandas. Cum hoc episcopo beatus Dominicus concilium adiit Lateranense, ut ¹ confirmationem ordinis a summo pontifice impetraret, qui Praedicatorum diceretur et esset. Sed cum papa super hac petitione redderet se difficultem, visum est ei nocte quadam, quod cum Lateranensis ecclesia minaretur ruinam, beatus Dominicus cadentem humeris sustentavit, et a lapsu cohibuit, eam in statu debito detinendo, qua visione inclinatus est ad hoc, ut ordinem confirmaret; mandavitque beato Dominico, ut ad fratres suos rediens, de eorum assensu regulam aliquam eligeret approbatam.²

The approval
of his order.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLOKUM
MCCXVI.	INNOCENTII III. FREDERICI II 18.	PHILIPPI II. 35.	JOANNIS 17.

INNOCENTIUS papa, cum inter Januenses et Pisanos, pro subventione Terræ Sanctæ, pacem intenderet reformare, ³ in itinere constitutus moritur Perusii, cum sedisset annis decem et septem, mensibus quatuor, diebus viginti tribus, et in ecclesia S. Laurentii tumulatur. Hic inter alia fecit Hospitale Spiritus Sancti, et renovavit ecclesiam S. Sixti; composuit et decretales, sermones, librumque de misera conditione humani generis, et multa alia gloriosa. Item dedit singulis ecclesiis in Roma unam libram argenti, pro

Death of
pope Inno-
cent III

¹ 'affirmationem'; *M. et Ar.*

Humbert, apud Quetif and Echard, *De Script. Ord. Pred.*

² See the *Tabula Chronologica Actorum Sti. Dominici*, i. 84, with the contemporary *Lives of the Saint*, by B. Jordan and

³ 'in itinere ad hoc constituens'; *M.*

singulis calicibus earum, quæ non habuerunt calices argenteos, tali pacto quod eos vendere non possent. Hujus temporibus Livonia conversa est ad fidem. Post mortem hujus Innocentii statim electus est Honorius tertius, natione Romanus, qui et decretales dicitur compilasse, et ecclesiam S. Laurentii extra muros,¹ basilicamque, quæ Sancta Sanctorum dicitur, renovasse.

The papal
legate tries
to dissuade
Louis from
invading
England.

Gualo goes
to England.

Gualo, apostolice sedis legatus, tituli S. Martini presbyter cardinalis, venit Parisios, Philippum regem studiose exhortans, ut filium suum Lodovicum a transitu in Angliam cohiberet: super quo etiam nihilominus auctoritate apostolica ipsum monuit Lodovicum, denuntians tam patri quam filio sententiam excommunicationis, latam in Lateranensi concilio in omnes, qui² Joannem regem Angliæ, ut a regno dejicerent, expugnabant. Lodovicus, spreta monitione legati, a cœptis nequaquam destitit; sed apud Calesium, Flandriæ portum, classem coadunari præcepit, pro exercitu in Angliam³ transportando. Gualo legatus in Angliam tendens, et Lodovicum præveniens, sategit inter regem et barones toto nisu pacem componere, licet frustra. In crastino Ascensionis Lodovicus naves condescendens cum exercitu suo applicuit in⁴ insula, quæ Thanatos appellatur; ubi recreatis aliquantulum militibus, feria secunda Sandewycum pervenit, concurrentibus sibi ibidem baronibus suæ partis et eum deduentibus usque Roffam, cuius castrum⁵ redditum est eidem. Feria quinta in hebdomada Pentecostes veniens Londonias, cum processione solemni receptus est in ecclesia S.

¹ 'basilicamque sanctorum;' *M. et Ar.*

² 'Joanni regi . . . repugnabant;' *M. et Ar.*

³ 'transfretando;' *D'A.*

⁴ 'insulam;' *D'A.*

⁵ 'statim redditum est;' *Ar.*

Pauli, ubi cum suscepisset homagia civium, usque Westmonasterium transiens, suscepit homagia procerum adhaerentium parti suæ; cum quibus progrediens cepit castra Raygate, ¹Gildeforde, Fernham, civitatemque Wintoniae in crastino S. Joannis Baptiste, et eodem die tam regis quam episcopi castra redditæ sunt eidem; revertendo ²cepit castrum de Odiham.

Gualo legatus Lodovico plurimum conabatur obsistere, excommunicando et interdicendo; sed parum proficere potuit, populo fere toto in regis sui odium nimium provocato. Interim Joannes rex, valido collecto exercitu, proposuit cum Lodovico et ejus fautoribus prælio decertare: sed in ipso belli apparatu morbo correptus decubuit, et post paucos dies defungitur apud Newerk, ³quarto decimo calendas Novembris, cum regnasset annis decem et septem, mensibus quinque, ac decem diebus. Sepultus est autem Wigorniae coram altari magno in medio inter sacrosancta corpora ⁴Oswaldi et Vulfstani, pontificum beatorum. Hic rex abbatiam Cisterciensis ordinis in Wintoniensi diœcesi, quæ ⁵Bellus-locus dicitur, et monasterium virginum apud Godestowe in Lincolnensi diœcesi, pro anima Rosamundæ, quæ aliquando patris sui fuerat concubina, ⁶fundavit; propter quod putant non-

The hatred
of the people
towards the
king

Death of
John.
Oct. 19.

¹ 'Geldeforde; ' Cod. Reg. : mended his soul; Rog. Wend. , Gylford et Farnham; M. et Ar. iii. 385.

² 'revertendo autem; ' Ar.

580. Beaulieu. See Dugdale, v.

³ The day after that assigned to it by Coggeshall, p. 112: but Roger of Wendover says he died on the night immediately following the feast of St. Luke, namely, the 19th Oct.; iii. 385.

⁴ 'fundavit.' The priory was founded in 1138, in the presence of king Stephen; and in 1191 the body of Rosamund was removed from the church and buried in the churchyard by order of St. Hugh of Lincoln. Compare Dugdale, i. 525 et seq. with ii. 884, also iv. p. 357.

⁵ To the latter of whom, St. Wulstan, he had specially recom-

nulli ad illum Merlini fatidici vaticinium referri, quo dixit, 'Virginea munera virginibus donabit. Promerebitur inde favorem Tonantis, et inter beatos collocabitur.'¹

The confirmation of the Dominican order.

Eodem anno beatus Dominicus, electa a fratribus regula beati Augustini, doctoris eximii, Romam reversus, defuncto papa Innocentio, ab ejus successore Honorio confirmationem ordinis, qui Praedicatorum diceretur, obtinuit;² cuius ipse primus fundator exstitit, et magister. Data est hoc anno fratribus ecclesia S. Romani in Tholosa, ubi et prima domus ordinis est fundata.³

Expliciunt gesta Joannis regis Anglorum.

¹ This is severe: but his epitaph, given in Roger of Wendover, iii. 386, is much more so, which, however, was not inscribed on his monument in Worcester cathedral:

'Hoc in sarcophago sepelitur regis imago,
Qui moriens multum sedavit in orbe tumultum;
Hunc mala post mortem timor est ne fata sequantur.
Qui legis haec, metuens dum cernis te moritum,
Discute quid rerum pariat tibi meta dierum.'

² This confirmation was granted on the 22nd Dec.; Echard et Quetif, Tab. Chron. i. 84. dissolved in the following year, infra, p. 202, in consequence of an insurrection at Thoulouse.

³ Which house, however, was

INCIPIUNT GESTA 'TEMPORUM

HENRICI 'TERTHI

REGIS 'ANGLORUM,

*Qui fuit filius Joannis, qui fuit quartus eorum regum,
qui a comitibus Andegavensibus duxerunt origi-
nem, secundum lineam masculinam.*

ENRICUS filius Joannis regis ex Isabella filia comitis Engolismensis, annum aetatis decimum agens, post patrem defunctum, anno Domini MCCXVI. sublimatur in regem: et praesentibus Gualone apostolicæ sedis legato, cum episcopis Jocelino Bathoniensi, Willelmo Coventrensi, aliisque prælati pluribus, reginaque Isabella cum comitibus Willelmo ²Marescalli, Willelmo de Ferrariis, magnaque aliorum nobilium multitudine, per ³Petrum Wintoniensem episcopum quinto calendas Novembris, in die videlicet apostolorum Simonis et Iudeæ, in ecclesia beati Petri monachorum Gloverniæ inunctus in regem solemniter coronatur. Lodovicus regis Francorum filius, cum iam castrum ⁴Doveriæ obseditset diebus quindecim, nihil proficiens Londoniam revertitur, ubi in die sancti Leonardi redditur ei turris. Progressus vero de Londonia, castrum de ⁵Hert-

Accession of
Henry III.

He is
crowned.
Oct. 28.

¹ These words are wanting in *M.* and *Ar.*; as also the whole clause following, 'Qui fuit filius,' etc.

² Earl of Pembroke.

³ Namely, Peter de Rupibus,

or des Roches. See ante, ad ann. 1205.

⁴ 'Doveriæ'; *D'A.*

⁵ 'Herford'; *D'A.*; 'Hertford'; *M. et Ar.*

A truce
between
Henry and
Louis agreed
to, till
Jan. 20.

ford cepit in die apostoli Andreæ, et castrum de¹ Berchamstede in die sanctæ Luciæ. Et exinde acceptæ sunt treugæ inter regem juvenem Henricum et Lodovicum usque ad festum Fabiani et Sebastiani martyrum beatorum, quibus firmatis, Lodovicus in Gallias transfretavit. Interim vero multitudo magna baronum et militum, rupto foedere quo se Lodovico adstrinxerant, ea mentis levitate qua a patre desciverant, ad filium revertuntur.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCXVII.	HONORII III. FREDERICI II. 1.	PHILIPPI II. 6.	HENRICI III. 1.

Proceedings
of Louis after
Jan. 20.

The Fair of
Lincoln.

Postr lapsum treugarum Lodovicus in Angliam rediens, et applicans Dovoriæ, castrum ejus ob-sedit; sed intentione frustratus, usque² Windelsoram castrum insigne contendit. Quod cum ad capiendum non proficeret, ordinatis dietis cum exercitu valido versus Lincolniam dirigit iter suum. Sabbato vero in hebdomada Pentecostes, exercitus regis juvenis, brevi tempore vehemen-ter auctus, Lodovico in Lincolnia existenti super-veniens bellum indixit. Igitur juxta civitatem gravissimo conseruo praelio nutu Divino juveni regi Henrico cessit victoria et triumphus, fugiente Lodovico nempe cum suis.³ Interfecti sunt de Gallicis milites ut fertur quadringenti, inter quos cecidit nobilis ille comes Thomas de Perticis, quem cum ex sorore Othonis imperatoris utriusque regis Francorum scilicet et Anglorum consanguineus esset, paci potius quam bello, in

¹ 'Berkamstead'; *M. et Ar.*

² 'Windelsoram'; *D'A. et M.*

³ This battle was commonly called the Fair (Nundinæ) of Lin-coln, as Roger of Wendover says, *iv. 25*; 'In opprobrium Lodowici

ac baronum 'Nundinas' appella-bant; habens initium hora inter primam et tertiam media, sed ante horam nonam a bonis nego-tiatoribus sunt omnia consum-mata.'

exheredationem sanguinis, decuerat studuisse. Feruntur etiam captivati quinquaginta duo milites de complicibus Lodovici, de quorum numero erat Gilbertus ¹de Clare, vir inelytus, quem cepit Willelmus Marescalli, et Gloverniam deduci fecit custodiae mancipandum; cui postea, sedatis rebus paceque restrente, Isabellam filiam suam matrimonio copulavit. Lapsis post hoc prælium diebus paucis, cæsus est ab Anglicis navalis exercitus Lodovici. Hnic præerat Eustachius quondam ut fertur monachus, qui ut decebat apostatum, suam ostendens inconstantiam, sæpe de uno rege transiit ad alium, et tanquam de monacho factus dæmoniacus, dolo et perfidia plenus fuit; cuius caput abscissum, delatum est per diversa loca Angliæ super palum.

Lodovicus Londoniæ receptus, terra marique sibi comperiens detrimenta augeri, adversamque partem de die in diem roborari, pacem petuit necessitatis articulo compellente. Convocatis igitur ad præsentiam domini Gualonis, apostolicæ sedis legati, prælatis et proceribus Angliæ, in quadam insula juxta villam de Kingestone, per mediationem eorum pax et concordia in integrum ²reformantur. Lodovicus enim praestito juramento, quod mandatis pareret ecclesiæ, a sententia excommunicationis absolvitur. Sicque renuntians regno Angliæ præstitoque juramento, quod, adesto regno paterno, omnia per patrem suum regibus Angliæ injuste ablata restitueret, liber cum suis omnibus remeavit.³

Honorius papa Petrum, Autissiodoreensem co-mitem, in imperatorem Constantinopolitanum coronavit in ecclesia S. Laurentii extra muros.

Loss on the side of Louis.

Peace concluded between Henry and Louis.

Mixed events

¹ 'de Claro'; *M. et Ar.*

² 'reformatur'; *MSS.*

³ For the ignominious terms

which Louis was compelled to accept, see *Rog. Wend.* iv. 31 et seq.

Mixed
events.

Miracles of
St. Dominic.

Qui cum Joanne de Columna, presbytero cardinali, in Græciam transfretans, Durachium civitatem obsedit; sed post non multos dies a duce ejus urbis Theodoro captivatur. Eodem anno insurgentibus Tholosanis contra comitem Montisfortis, beatus Dominicus, electo fratre quodam nomine Matthæo in abbatem, qui primus et ultimus fuit in ordine, fratres dispersit; quosdam mittens in Hispaniam, quosdam vero Parisios. Ipse autem Romam adiens, domum sororum apud sanctum Sixtum instituit, ubi dum moram faceret, nepotem cuiusdam cardinalis equo lapsum, factumque exanimem vitæ restituit: architectum quandam etiam, præcipitatum ad mortem, mirabiliter suscitavit. Illis diebus morabatur in curia magister Reginaldus, decanus sancti Aniani Aurelianensis, doctor juris canonici, qui beato Dominico admodum ¹familiaris, ingressum ordinis vehementer habebat in voto; sed intercedente ex causis dilatione, tam gravi ²februm vexatione correptus est, ut invalescente morbo relinqueretur a medicis penitus desperatus. Qui, orante pro eo beato Dominico, vidi gloriosam matrem Dei ad se venire, comitantibus eam duabus virginibus admodum speciosis: quæ extensa manu virginea oculos sibi et nares, osque, renes ac pedes perunxit unguento quod secum attulerat salutari, verba proferens propria ad singulas unctiones, de quibus tantum illa retinuit, quæ ad renes dicebantur et pedes: quorum ad renes erant, ‘Stringantur renes tui cingulo castitatis;’ ad pedes vero, ‘Ungo pedes tuos in præparationem evangelii pacis.’ Tandem ei habitum, quo nunc utuntur fratres, ostendens ait, ‘Hic est habitus ordinis tui.’ Mane igitur facto, venienti ad se beato Dominico narravit per ordinem

¹ ‘familiaris effectus;’ *M. et Ar.* | ² ‘febris;’ *D'A.*

visionem. Illa vero cœlestis unctionis virum sanctum non modo celeriter ab aestu febrium sanavit, sed et carnem ejus sic ab ardore concupiscentiae temperavit, ut nec primus libidinis motus in ea (sicut ipse fassus est postmodum) pullularet. Sanus autem effectus habitum ordinis, qualem sibi ostensum¹ viderat, suscepit; et Deo se totum offerens, professionis vinculo Dominico se adstrinxit. Ricardus Cicestrensis episcopus translatus est usque Sarum. Obiit Willelmus de Vernon comes Devonie.